MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA N° AVR.0095/2017, DE 28 DE AGOSTO DE 2017

o DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições

legais, considerando o que consta na Portaria n" 3903, de 04 de novembro de 2015,

." -..

RESOLVE:

Art. 1° RETIFICAR E PUBLICAR o Calendário do Ano Letivo de 2017

referente ao 2° semestre dos Cursos Integrados ao Ensino Médio ofertados pelo IFSP -

Câmpus Avaré, conforme documentos em anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretor Geral - IFSP Câmpus Avaré

••••••••••
INSTITUTO
FEDERAL
São Paulo

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÍNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUSAVARÉ

CURSOS INTEGRADOS
:. ". 2° SEMESTRE

JULHO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
I

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

AGOSTO

108

DOM. 2a 3a 4a 5a 6. SAB.

I 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
DIAS

ACUMULADO

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

SETEMBRO

26

32

134

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.
I 2

3 4 5 6 7 8 9
10 1i 12 13 14 i5 i6
17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO 10 10 10

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

19

51

153

OUTUBRO

ATrVIDADES / EVENTOS

o I a 23 . Férias discentes
04 . Prazo máximo para lançamento de notas/faltas
04 - Prazo máximo para entrega dos diários referentes ao segundo birncstrc
05 a 19 . Férias docentes
09 • Revolução Constitucionalista (Feriado Estadual)

20 e 21 . Planejamento Pedagógico

24 - Inicio das autss , 3' Bimestre

ATIVIDADES / EVENTOS

O I a 03 . Conselhos Pedagógicos

08 aIO· Reunião de Pais

12 . Sábado Letivo (TCC alunos Lazer)

16 . Reunião Geral dos Docentes CSP

23 . Reunião dos Docentes do Curso Integrado em Agroindústria

26 e 27 . Sábado e Domingo letivos (TCC alunos Lazer)

30· Reunião Técnico Administrativos

30· Reunião Geral dos Docenles com a Formação Pedagógica

ATIVIDADES / EVENTOS

06· Reunião dos Docentes do Curso Integrado em Lazer
07· Dia da Independência do Brasil (Feriado Nacional)
08 . Recesso escolar
li a 14; 18 a 22; 25 a 29· Semanas de Atividades Avaliativas
13 . Reunião Geral dos Docentes com a CSP

15 . Aniversário de Avaré (Feriado Municipal)

16· Sábado Letivo (Ensaio Desfile Cívico)

17 . Desfile Cívico

20 . Reunião dos Docentes do Curso Integrado em Mecatrônica

25 . Entrega das FPAs

27 . Reunião Geral dos Docentes com a Formação Continuada

27 . Reunião de Técnicos Administrativos

29· Término 3' Bimestre

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

I 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DIAS

ACUMULADO 1215 15 14 11

23

74

176

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

NOVEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

I 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO 19 19 18 16 14

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

20

94

196

DEZEMBRO

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

I 2

3 4 5 6 7 8 9

10 1I 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

DIAS

ACUMULADO 20 20 19 17 16

DIAS LETIVOS

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO

LEGENDA

100

202

Dias letivos
Feriados e recessos

Outros eventos

02 - Início do 4' Bimestre

04 - Prazo máximo para lançamento de notas e faltas do 3' Bimcstre

04 - Prazo máximo para entrega dos diários do 3' Bimestre

04 - Reunião Geral dos Docentes com a CSP

07 - Sábado Letivo (Simulado ENEM)

I I - Reunião Docentes do Curso Superior Licenciatura em Ciências Biológicas

12- Nossa Senhora da Aparecida (Feriado Nacional)

13 . Recesso escolar

15 - Dia dos Professores

16 - Publicação do Horário prévio do ano de 20 18

16 - Dia do Consumo Consciente

I7 a 19 - Conselhos de Classe Integrados

20 - Prazo para entrega dos recursos de alterações no horário

21 - Dia no Campus

22 a 25 - Semana Cultural! Semana Tecnológica! Semana da Diversidade

25 - Reunião Docentes Curso Superior Licenciatura em Letras

26 - Reunião dos Técnicos Administrativos

28 - Dia do Servidor Público

30 e 31 - Reunião de Pais

ATIVIDADES! EVENTOS

O I - Publicação do horário definitivo de 2018

O I - Reunião de Pais

02 - Finados (Feriado Nacional)

03 - Recesso escolar

06 - Entrega dos PITs

08 - Reunião Geral dos Docentes com a Formação Pedagógica

06 a 09 - Jornada do lFSP (Campus Cubatão)

09 - Homologação dos PITs pelas CAADs

13 - Prazo final para entrada com recursos dos PlTs

15 - Proclamação da República (Feriado Nacional)

18 - Sábado Letivo (Encerramento HUB SEBRAE)

20 a 24; 27 a 30 - Semana de Atividades Avaliativas

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

22 - Reunião Geral dos Servidores com a DAE e DRG

23 - Publicação dos PITs homologados

27 - Entrega dos RITs

30 - Reunião dos Técnicos Admiistrativos

30 - Homologação dos RlTs pelas CAADs

ATIVIDADES! EVENTOS

o I; 04 a 08 - Semana de Atividades Avaliativas

04 - Prazo final para entrada com recursos dos RITs

07 - Homologação definitiva dos RITs

08 - Encerramento do semestre letivo

11 a 14 - Recuperação Final

13 - Reunião dos Técnicos Administrativos

15 - Prazo final para lançamento de notas e faltas do 4' Bimestre

15 - Prazo final para entrega dos diários do 4' Bimestre

18 a 20 - Conselhos de Classe Deliberativos

21 a 29 - Recesso administrativo e acadêmico

25 - Natal (Feriado Nacional)

Assinatura
Diretor do Campus

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CI~NCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CAMPUS AVARÉ

Avendia Celso Ferreira da Silva, 1333. CEP 18.705-150, Jardim Europa, Avaré/SP, Tel: (14) 3711-1450
_TmITO FEDERAL DE EDIJÇAÇAD c:êlClA E n;CMOl.OGIADE sAo I'AULQ. CAioFus AV_

A_CeIoo_* Us:J.CEP-ta-.,SO •....-E_A_. TeI '4-3711·I.SO